
CPF Nome E-mail Institucional Cargo Naureza da Responsabilidade Tipo Documento de Designação Data de Início Data de Término
***.372.397-** Paulo Sérgio de Paula Vargas paulo.s.vargas@ufes.br Reitor Reitor e Presidente Órgão Colegiado Titular Decreto presidencial de 23/03/2020 23/03/2020 22/03/2024

***.734.047-** Roney Pignaton da Silva roney.silva@ufes.br Vice-reitor Vice-reitor e Vice-presidente de órgão colegiado Suplente Portaria nº 204, 25 de março de 2020 26/03/2020 25/03/2024

***.298.387-** Larissa Fabricio Zanin larissa.zanin@ufes.br Diretora do Centro de Artes Diretora e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 696, 15 de dezembro de 2020 16/12/2020 15/12/2024

***.371.627-** Maira Pego de Aguiar maira.aguiar@ufes.br Vice-Diretora do Centro de Artes Vice-diretora e membro de órgão colegiado Suplente Portaria nº 697, 15 de dezembro de 2020 16/12/2020 15/12/2024

***.969.923-** Louisiane de Carvalho Nunes louisiane.nunes@ufes.br
Diretora do Centro de Ciências Agrárias e 
Engenharia

Diretora e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 275, 18 de maio de 2020 19/05/2020 18/05/2024

***.948.517-** Giovanni de Oliveira Garcia giovanni.garcia@ufes.br
Vice-Diretor do Centro de Ciências Agrárias e 
Engenharia

Vice-diretor e Membro de Órgao Colegiado Suplente Portaria nº 276, de 18 de maio de 2020 19/05/2020 18/05/2024

***.601.826-** Taís Cristina Bastos Soares tais.soares@ufes.br
Diretora do Centro de Ciências Exatas, Naturais e 
da
Saúde

Diretora e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 668, de 3 de dezembro de 2020 04/12/2020 03/12/2024

***.206.657-** Gláucio de Mello Cunha glaucio.cunha@ufes.br
Vice-Diretor do Centro de Ciências Exatas, 
Naturais e da
Saúde

Vice-diretor e Membro de Órgao Colegiado Suplente Portaria nº 669, de 3 de dezembro de 2020 04/12/2020 03/12/2024

***.097.157-** Edinete Maria Rosa edinete.rosa@ufes.br
Diretora do Centro de Ciências Humanas e 
Naturais

Diretora e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 189, de 13 de março de 2020 16/03/2020 15/03/2024

***.139.908-** Grace Alves da Paixão grace.paixao@ufes.br
Vice-Diretora do Centro de Ciências Humanas e 
Naturais

Vice-diretora e membro de órgão colegiado Suplente Portaria nº 443, de 17 de agosto de 2021 08/09/2021 15/03/2024

***.098.727-** Leni Ribeiro Leite leni.leite@ufes.br
Ex-Vice-Diretora do Centro de Ciências Humanas e 
Naturais

Vice-diretora e membro de órgão colegiado Suplente
Portaria nº 190, de 13 de março de 2020/Portaria nº 347, 
de 28 de junho de 2021 de exoneração

16/03/2020

Portaria de 
exoneração:347, de 

28/06/2021. Exonera 
a partir de 

29/07/2021

***.195.877-** Etereldes Gonçalves Junior etereldes.goncalves@ufes.br Diretor do Centro de Ciências Exatas Diretor e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 239, de 29 de abril de 2021 03/05/2021 01/05/2025

***.065.346-** Eustaquio Vinicius Ribeiro de Castro eustaquio.castro@ufes.br Vice-diretor do Centro de Ciências Exatas Vice-diretor e Membro de Órgão Colegiado Suplente
Portaria nº 1792, de 19 de julho de 2016/Portaria nº 428, 
de 28 de julho de 2020/Portaria de exoneração nº 237, de 
29 de abril de 2021/Portaria nº 239, de 29 de abil de 2021

03/05/2021 01/05/2025

***.630.817-** Reginaldo Celio Sobrinho reginaldo.celio@ufes.br Diretor do Centro de Educação Diretor e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 662, de 30 de novembro de 2020 01/12/2020 31/11/2024

Silvana Ventorim silvana.ventorim@ufes.br Vice-Diretora do Centro de Educação Vice-diretora e membro de órgão colegiado Suplente Portaria nº 1032, 23/12/2022 26/12/2022 30/11/2024

***.551.837-68 Andrea Antolini Grijo andrea.grijo@ufes.br Ex-Vice-diretora do Centro de Educação Vice-diretora e membro de órgão colegiado Suplente
Portaria nº 663, de 30 de novembro de 2020/Portaria de 
exoneração nº 4646, de 20/12/2022

01/12/2020

12/12/2022 (Portaria 
de dispensa de 

substituto eventual 
nº 4646, de 

20/12/2022)

***.176.457-** Otávio Guimarães Tavares da Silva otavio.silva@ufes.br Diretor do Centro de Educação Física e Desportos Diretor e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 364, de 29 de junho de 2020 30/06/2020 29/06/2024

***.255.478-** Edson Castardeli edson.castardeli@ufes.br
Vice-diretor de Centro de Educação Física e 
Desportos

Vice-diretor e Membro de Órgao Colegiado Suplente
Portaria nº 1359, de 13 de junho de 2016/Portaria nº 398, 
de
13 de julho de 2020

29/06/2016 27/07/2024

***.158.119-** Luiz Antonio Favero Filho luiz.favero@ufes.br
Diretor do Centro Universitário Norte do Espírito 
Santo

Diretor e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 1087, de 30 de julho de 2018 11/08/2018 10/08/2022

***.324.638-** Vivian Estevam Cornelio vivian.cornelio@ufes.br
Vice-Diretora do Centro Universitário Norte do 
Espírito
Santo

Vice-diretora e Membro de Órgao Colegiado Suplente
Portaria nº 630/2022

11/08/2022 10/08/2026

***.920.621-** Ana Beatriz Neves Brito ana.brito@ufes.br
Ex-Vice-Diretora do Centro Universitário Norte do 
Espírito
Santo

Vice-diretora e membro de órgão colegiado Suplente Portaria nº 1088, de 30 de julho de 2018 11/08/2018 10/08/2022

***.208.367-** Lorenzo Augusto Ruschi e Luchi lorenzo.luchi@ufes.br Diretor do Centro Tecnologico Diretor e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 202, de 16 de abril de 2021 19/04/2021 18/04/2025

***.728.077-** Bruno Venturini Loureiro bruno.loureiro@ufes.br Vice-diretor do Centro Tecnologico Vice-diretor e membro de orgão colegiado suplente Portaria nº 203, de 16 de abril de 2021 19/04/2021 18/04/2025

***.739.088-** Helder Mauad helder.mauad@ufes.br Diretor do Centro de Ciencias da Saúde Diretor e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 67, de 09 de fevereiro de 2021 10/02/2021 09/02/2025

***.727.273-** Mabel Gonçalves Almeida mabel.almeida@ufes.br Vice-diretora do Centro de Ciencias da Saúde Vice-diretora e membro de órgão colegiado Suplente Portaria nº 68, de 09 de fevereiro de 2021 10/02/2021 09/02/2025

***407107-** Hélio Zanquetto Filho helio.zanquetto@ufes.br
Diretor do Centro de Ciencias Juridicas e 
Economicas

Diretor e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 454, de 23/06/2022 24/06/2022 23/06/2026

***.140.167-** Marco Antonio Lopes Olsen marco.olsen@ufes.br
Vice-diretor do Centro de Ciencias Juridicas e 
Economicas

Vice-diretor e Membro de Órgão Colegiado Suplente Portaria nº 453, de 23/06/2022 24/06/2022 23/06/2026

***.854.747-** Cenira Andrade de Oliveira cenira.oliveira@ufes.br
Ex-Diretora do Centro de Ciencias Juridicas e 
Economicas

Diretora e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 19, de 12 de janeiro de 2021 13/01/2021 23/06/2022



***.140.167-** Marco Antonio Lopes Olsen marco.olsen@ufes.br
Vice-diretor do Centro de Ciencias Juridicas e 
Economicas

Vice-diretor e Membro de Órgão Colegiado Suplente Portaria nº 20, de 12 de janeiro de 2021 31/01/2021 23/06/2022

***.110.448-** Rogério Naques Faleiros rogerio.faleiros@ufes.br
Ex-Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento
Institucional

Pró-reitor e Membro de Órgão Colegiado Titular
Portaria nº 461, de 17 de agosto de 2020. Portaria de 
exoneração nº 64/2023, de 07/02/23

24/08/2020 06/02/2023

Aldous Pereira Albuquerque aldous.albuquerque@ufes.br Técnico-Administrativo em Educação Substituto eventual Suplente Portaria nº 1428, de 5 de julho de 2017 05/07/2017 ***

***.095.527-** Josiana Binda josiana.binda@ufes.br Pró-reitor de Gestão de Pessoas Pró-reitora e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 297, de 26 de maio de 2020 01/06/2020 ***

***.896.47-** Laurimar Wchoa da Silveira e Silva laurimar.silva@ufes.br Técnico-Administrativo em Educação Substituto eventual Suplente Portaria nº 2902, de 31 de julho de 2020 03/08/2020 ***

***.833.387-** Gustavo Henrique Araújo Forde gustavo.forde@ufes.br Pró-reitor de Assistência Estudantil e Cidadania Pró-reitor e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 281, de 12 de março de 2019 12/03/2019 ***

Iury Da Silva Pessoa iury.pessoa@ufes.br Técnico-Administrativo em Educação Substituto eventual Suplente 4.255, 18/11/2022 21/11/2023 ***

***.322.007-** Deborah Provetti Scardini Nacari deborah.nacari@ufes.br Técnico-Administrativo em Educação Ex-Substituto eventual Suplente Portaria nº 3010, de 21 de setembro de 2021 22/09/2021
16/11/2022 - Portaria 

de exoneração nº 
4.253, de 18/11/2022 

***.569.167-** Teresa Cristina Janes Carneiro teresa.carneiro@ufes.br Pró-reitor de Administração Pró-reitor e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 2172, de 29 de agosto de 2016 29/08/2016 ***

***.031.787-** Rafael Petri rafael.petri@ufes.br Técnico-Administrativo em Educação Substituto eventual Suplente Portaria nº 1429, de 5 de julho de 2017 05/07/2017 ***

***.089.027-** Rita Elizabeth Checon de Freitas Silva rita.e.silva@ufes.br Superintendente do Hucam Superintendente e Membro de Órgão Colegiado Titular Portaria nº 554, de 7 de dezembro de 2018 17/12/2018 16/12/2022

***.387.137-** José Geraldo Mill jose.mill@ufes.br Professor de Magistério Superior Substituto eventual Suplente Portaria nº 524, de 13 de maio de 2019 14/05/2019 ***

***.122.818-** Damian Sanchez Sanchez damian.sanchez@ufes.br Representante do Corpo Docente Professor e Membro de Órgão Colegiado Titular Resolução nº 7, de 29 de abril de 2021 29/04/2021 28/04/2025

***.479.700-** Luiz Alexandre Oxley da Rocha luiz.rocha@ufes.br Representante do Corpo Docente Professor e Membro de Órgão Colegiado Suplente Resolução nº 7, de 29 de abril de 2021 29/04/2021 28/04/2025

***.492.767-** Eduardo de Sá Mendonça eduardo.mendonca@ufes.br Representante do Corpo Docente Professor e Membro de Órgão Colegiado Titular Resolução nº 7, de 29 de abril de 2021 29/04/2021 28/04/2025
***.473.257-** Mário Cláudio Simões mariocsimoes@gmail.com Representante do Corpo Docente Professor e Membro de Órgão Colegiado Titular Decisão nº 49, de 24/11/2022-Cun 24/11/2022 23/11/2024

***.376.227-** Gilda Cardoso de Araújo gildaaraujo19@gmail.com Representante do Corpo Docente Professor e Membro de Órgão Colegiado Suplente Decisão nº 49, de 24/11/2022-Cun 24/11/2022 23/11/2024

***.391.007-** Áureo Banhos dos Santos aureo.santos@ufes.br ex-Representante do Corpo Docente Professor e Membro de Órgão Colegiado Suplente Resolução nº 7, de 29 de abril de 2021 29/04/2021 30/06/2022

***.154.337-** Mauricio Abdalla Guerrieri mauricio.abdalla@ufes.br ex-Representante do Corpo Docente Professor e Membro de Órgão Colegiado Titular Resolução nº 7, de 29 de abril de 2021 29/04/2021 01/04/2022

***.054.897-** Maria Amelia Dalvi Salgueiro maria.salgueiro@ufes.br ex-Representante do Corpo Docente Professor e Membro de Órgão Colegiado Suplente Resolução nº 7, de 29 de abril de 2021 29/04/2021 01/04/2022

***584637-** Patrícia Paulino Bianchini patricia.bianchini@ufes.br Representante do Corpo Técnico-Administrativo
Técnico-Administrativo em Educação e Membro de
Órgão Colegiado

Titular Decisão nº 7, de 31/03/2022 31/03/2022 30/03/2024

***020937-**
Renata Cristina Correia da 
Silva Amorim 

renata.silva@ufes.br Representante do Corpo Técnico-Administrativo
Técnico-Administrativo em Educação e Membro de
Órgão Colegiado

Suplente Decisão nº 7, de 31/03/2022 31/03/2022 30/03/2024

***.426.727-** Daniel Campos Pompermayer daniel.pompermayer@ufes.br Representante do Corpo Técnico-Administrativo
Técnico-Administrativo em Educação e Membro de
Órgão Colegiado

Titular Decisão nº 7, de 31/03/2022 31/03/2022 30/03/2024

***.908.056-** João Batista Pereira da Silva joao.b.silva@ufes.br Representante do Corpo Técnico-Administrativo
Técnico-Administrativo em Educação e Membro de
Órgão Colegiado

Suplente Decisão nº 7, de 31/03/2022 31/03/2022 30/03/2024

***732147-** Michel Eduardo Teixeira Cristo michelcristo.jus@gmail.com
ex-Representante do Corpo Técnico-
Administrativo

Técnico-Administrativo em Educação e Membro de
Órgão Colegiado

Titular Decisão nº 7, de 31/03/2022 31/03/2022 30/06/2022

***066571-** Marizete Pereira Leite marizete.leite@ufes.br
ex-Representante do Corpo Técnico-
Administrativo

Técnico-Administrativo em Educação e Membro de
Órgão Colegiado

Titular Decisão nº 7, de 31/03/2022 31/03/2022 01/01/2023

***.695.107-** Luar Santana de Paula luar.paula@ufes.br
ex-Representante do Corpo Técnico-
Administrativo

Técnico-Administrativo em Educação e Membro de
Órgão Colegiado

Titular
Resolução nº 23, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 20, de 31 de agosto de 
2021/Resolução nº 36, de 16 de dezembro de 2021

01/09/2019 31/03/2022

***.543.097-** Ana Cristina dos Santos ana.c.santos@ufes.br
ex-Representante do Corpo Técnico-
Administrativo

Técnico-Administrativo em Educação e Membro de
Órgão Colegiado

Suplente
Resolução nº 23, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 20, de 31 de agosto de 
2021/Resolução nº 36, de 16 de dezembro de 2021

01/09/2019 31/03/2022

***.401.487-** Maria José Rassele Soprani maria.soprani@ufes.br
ex-Representante do Corpo Técnico-
Administrativo

Técnico-Administrativo em Educação e Membro de
Órgão Colegiado

Titular
Resolução nº 23, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 20, de 31 de agosto de 
2021/Resolução nº 36, de 16 de dezembro de 2021

01/09/2019 31/03/2022



***.500.347-** Mário César Gomes mario.gomes@ufes.br
ex-Representante do Corpo Técnico-
Administrativo

Técnico-Administrativo em Educação e Membro de
Órgão Colegiado

Suplente
Resolução nº 23, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 20, de 31 de agosto de 
2021/Resolução nº 36, de 16 de dezembro de 2021

01/09/2019 31/03/2022

***.983.444-** Luiz Antônio de Araújo e Silva luiz.aa.silva@ufes.br
ex-Representante do Corpo Técnico-
Administrativo

Técnico-Administrativo em Educação e Membro de
Órgão Colegiado

Titular
Resolução nº 23, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 20, de 31 de agosto de 
2021/Resolução nº 36, de 16 de dezembro de 2021

01/09/2019 31/03/2022

***.230.477-** Lorrana Neves Nobre lorrana.nobre@ufes.br
ex-Representante do Corpo Técnico-
Administrativo

Técnico-Administrativo em Educação e Membro de
Órgão Colegiado

Suplente
Resolução nº 23, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 20, de 31 de agosto de 
2021/Resolução nº 36, de 16 de dezembro de 2021

01/09/2019 31/03/2022

***.347.667-** Maria Isabel Fonseca Cardoso maria.if.cardoso@edu.ufes.br Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Titular Decisão nº 30, de 2/9/2022 02/09/2022 01/09/2023

***.600.617-** Lorena Barros De Mattos Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Suplente Decisão nº 30, de 2/9/2022 02/09/2022 01/09/2023

***.398437-** Lucas Costa Santos carucosta1@gmail.com Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Titular Decisão nº 30, de 2/9/2022 02/09/2022 01/09/2023

***.356.997-** Karini Bergi Albanez karinibergi@hotmail.com Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Suplente Decisão nº 30, de 2/9/2022 02/09/2022 01/09/2023

***.966.127-** Igor Emanuel Marques Cardoso igoremmanuel.c@gmail.com Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Titular Decisão nº 30, de 2/9/2022 02/09/2022 01/09/2023

Aimee Gonçalves da Rocha Artur Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Suplente Decisão nº 30, de 2/9/2022 02/09/2022 01/09/2023

***.510.627-** Adriel Da Vitória Silva adriel.silva@edu.ufes.br Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Titular Decisão nº 30, de 2/9/2022 02/09/2022 01/09/2023

***071147-** Emanuelle Kisse dos Santos Pereira emanuellekisse@gmail.com Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Suplente Decisão nº 30, de 2/9/2022 02/09/2022 01/09/2023

***.071.147-** Emanuelle Kisse dos Santos Pereira emanuellekisse@gmail.com ex-Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Titular
Resolução nº 24/2019, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 26/2020 do Conselho 
Universitário

29/08/2019 01/09/2022

***.964.447-** Nathália Cravo Soares Martins nathicsmartins@gmail.com ex-Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Suplente

Resolução nº 26/2020, de 27/08/2020, do Conselho 
Universitário - em substituição à discente Beatriz Passos 
Moreira, e para complementação do mandato 
estabelecido na Resolução nº 24/2019-Cun/Resolução nº 
26/2020 do Conselho
Universitário

27/08/2020 01/09/2022

***.167.707-** Hilquias Moura Crispim hilquias.m.crispim@gmail.com ex-Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Titular
Resolução nº 24/2019, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 26/2020 do Conselho 
Universitário

29/08/2019 01/09/2022

***.715.397-** Jean Lucas Barbosa da Silva jlbs.jean@hotmail.com ex-Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Titular
Resolução nº 24/2019, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 26/2020 do Conselho 
Universitário

29/08/2019 01/09/2022

***.353.587-** Priscyla Vitorino Soares privitorino2010@hotmail.com ex-Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Suplente
Resolução nº 24/2019, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 26/2020 do Conselho 
Universitário

29/08/2019 01/09/2022

***.462.787-** Juliana Anjos Zaninho juliana.a.zaninho@gmail.com ex-Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Titular
Resolução nº 24/2019, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 26/2020 do Conselho 
Universitário

29/08/2019 01/09/2022

***.242.337-** Rafaela Pinto Ribeiro Carvalinho rafaela.p.carvalhinho@gmail.com ex-Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Suplente

Resolução nº 1/2020, de 20 de fevereiro de 2020, do 
Conselho Universitário - em substituição à discente Isabela 
Silveira Bernardes, e para complementação do mandato 
estabelecido na Resolução nº 24/2019-Cun/Resolução nº 
26/2020 do
Conselho Universitário

20/02/2020 01/09/2022

***.481.077-** Lara de Araújo Pereira laragama1@hotmail.com ex-Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Titular
Resolução nº 24/2019, de 29/08/2019, do Conselho 
Universitário/Resolução nº 26/2020 do Conselho 
Universitário

29/08/2019 01/09/2022

***.467.617-** Elissa da Silva Soeiro elissinhasoeiro@gmail.com ex-Representante do Corpo Discente Discente e Membro de Órgão Colegiado Suplente

Resolução nº 20/2020, de 16/07/20, do Conselho 
Universitário - em substituição à discente Lorena Dalvi 
Bergamini, e para complementação do mandato 
estabelecido na Resolução nº 24/2019-Cun/Resolução nº 
26/2020 do Conselho Universitário

16/07/2020 01/09/2022


